QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20136  CADERNO 2

RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ANTONIO MARIA DA SILVA
MENEZES, MOTORISTA  POLICIAL, matricula n° 5453020/1,
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 07 DE
JULHO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556255

PORTARIA: 716/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5617693/ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
54183984/FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK
(EPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5410827/ISMAEL AUGUSTO MOIA RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
70734/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA (ATPC) /
3.0 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556267

PORTARIA: 717/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183983/ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO (EPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
701084/AMYLSON JOSE NASCIMENTO DE SOUZA (PAP) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5893614/ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS (ASS
ADM) / 3.0 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
54188446/ANA KARINA PEREIRA DA SILVA (ASS ADM) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5157412/ANTONIO MARTINS DA SILVA (PAP) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5331250/EDNA MARIA CARDOSO CORREIA (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5893615/FABIANO PEREIRA DO REGO (ASS ADM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
59471/IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5209137/OLINDA DE NAZARE ELLERES NEVES (ASS ADM) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5453178/PAULO ROBERTO FIGUEIREDO ALFAIA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556282

PORTARIA: 718/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233348/ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5234387/CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5332133/CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
572179/DANIEL GONÇALVES NUNES (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5209242/ELZA LISBOA FRANCES (ASS ADM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013

5232791/MARIA DE FÁTIMA ANDRADE (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5205808/RAIMUNDA CRISTINA DE OLIVEIRA PRESTES (EPC) /
3.0 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
327441/VERALDO ANTONIO DIAS LIMA (PP) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
56499/WALDIR FREIRE CARDOSO (DPC) / 3.0 diárias (Completa)
/ de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556297

PORTARIA: 719/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5331668/ROSANA LÚCIA JORGE BARATA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556313

PORTARIA: 720/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189353/JOAO FERREIRA NETO (IPC) / 3.0 diárias (Completa)
/ de 12/07/2013 a 14/07/2013
5331340/MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) /
3.0 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5859166/SERGIO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556320

PORTARIA: 721/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189362/JOSE NAZARENO DA SILVA SENA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
54189062/MAURICIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
57233549/ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA (EPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
EDITAL Nº 18/PMPA, DE 17 DE JULHO DE 2013

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna
pública a convocação dos candidatos sub judice para
realização da 3ª etapa – Avaliação de Aptidão Física do concurso
destinado à Admissão ao Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia
Militar do Estado do Pará, mediante condições estabelecidas no
Edital nº 001/2012/PMPA, de 26 de junho de 2012.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS SUB JUDICE
Inscrição: 52237 – JOSSILENE REIS DE OLIVEIRA
Inscrição: 41851 – JUANITA DA CRUZ GELABERT

2. LOCAL/DIA/HORA DE APRESENTAÇÃO
2.1. Local de Avaliação de Aptidão Física em Belém/Pa:
Estádio Estadual Jornalista Edgar Augusto Proença
(Mangueirão), localizado à Rodovia Augusto Montenegro, Km 3,
s/n° – Dia 23/07/2013 às 7h.
2.2. A Avaliação de Aptidão Física obedecerá ao horário previsto
no item acima. O candidato deverá se apresentar com 1 (uma)
hora de antecedência, quando assinará a Ata de Frequência.
Será proibida a entrada de qualquer candidato após o horário
estabelecido para início, que assim, estará automaticamente
eliminado do concurso, conforme regras previstas no subitem
7.1.1. do Edital nº 001/2012/PMPA.
2.3. O candidato deverá imprimir o seu cartão de realização
da prova na página de acompanhamento do concurso (http://
paginas.uepa.br/concursos/) a partir de 18/07/2013.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Na forma do item 15 do Edital nº 001/2012/PMPA, esta
Comissão estabelece que os subitens 7.2.14, 7.2.15, 7.2.16,
7.2.17, 7.2.18 e 7.2.19 do mesmo edital, prevalecerão para
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do
exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de
eliminação e demais cominações.
3.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua
publicação.

Belém, 17 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DO PARÁ - CSFD/PM/2012
EDITAL Nº 25/PMPA, DE 17 DE JULHO DE 2013

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
torna pública a convocação de candidatos sub judice para
realização da 3ª etapa – Avaliação de Aptidão Física do concurso
destinado à Admissão ao Curso de Formação de Soldados da
Polícia Militar do Estado do Pará – CFSD/PM/ 2012, mediante
condições estabelecidas no Edital nº 001/2012/PMPA, de 26 de
junho de 2012.
1. CANDIDATOS CONVOCADOS SUB JUDICE

BELÉM:
Inscrição: 54224 – ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA
Inscrição: 17048 – ANA PAULA QUEIROZ RIBAMAR
Inscrição: 33927 – BIANCA DE LIMA CARVALHO
Inscrição: 61621 – BRENDA MAMÉDIA SANTOS MACÊDO
Inscrição: 35663 – DALMO XAVIER SIQUEIRA DE LIMA
NETO
Inscrição: 16905 – DENILSON JOSÉ NASCIMENTO
FERREIRA
Inscrição: 50092 – DIEGO AQUINO RIBEIRO
Inscrição: 50784 – FABRÍCIO ALMEIDA BELFORT
Inscrição: 15269 – JOÃO PAULO VELOSO CORRÊA
Inscrição: 16287 – JOEL ARNOUD SAMPAIO
Inscrição: 29691 – LILIANE BARBOSA DE JESUS
Inscrição: 84187 – MARIA PRISCILLA MOURÃO DE LIMA
Inscrição: 59443 – MICHELLY CRISTINA RODRIGUES DE
OLIVEIRA
Inscrição: 30338 – PEDRO PAULO OLIVEIRA SOARES
Inscrição: 15221 – PETERSON VIEIRA COELHO
Inscrição: 19500 – RAFAEL SANTA BRÍGIDA DOS SANTOS
Inscrição: 62743 – RÔMULO MARTINS PIRES
Inscrição: 22453 – RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES
Inscrição: 42331 – RONALDO DE OLIVEIRA DA SILVA
Inscrição: 16898 – SILVIO ARAUJO PIRES
Inscrição: 62223 – WALLACE DE SOUZA FRAZÃO JUNIOR
MARABÁ:

      Inscrição: 43011 – LUIS CARLOS DE JESUS VIANA DA SILVA
Inscrição: 73127 – MAIANE BRANDÃO DA SILVA
Inscrição: 79401 – PAULLO HENRIQUE AGUIAR ALVES
SANTARÉM:
Inscrição: 34633 – ELIONEY VIEIRA BRONE

2. LOCAIS/DIA/HORA DE APRESENTAÇÃO
2.1. Local de Avaliação de Aptidão Física em Belém/Pa:
Estádio Estadual Jornalista Edgar Augusto Proença (Mangueirão),
localizado à Rodovia Augusto Montenegro, Km 3, s/n° – Dia
23/07/2013 às 7h.
2.2. Local de Avaliação de Aptidão Física em Marabá/Pa:
SESI - Marabá, localizado à Av. Tocantins, s/n°, Bairro Novo
Horizonte – Dia 23/07/2013 às 7h.